PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “DOCUMENTOS” E “PROPOSTAS”

PROCESSO N.º 094/2022
EDITAL N.º 056/2022
CARTA CONVITE N.º 004/2022

  Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2022 a partir das 14:30 horas na Sala
do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia,
sita à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de São Paulo,
reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, sob a Presidência do Sr.
Diderot Camargo Netto para proceder a abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e
“PROPOSTAS” apresentados à Carta Convite nº. 004/2022, a qual diz respeito à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A OBTENÇÃO DE AVCB (AUTO DE
VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS) PARA DIVERSOS EDIFÍCIOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA, conforme informações constantes
do Anexo I

Foram convidadas a participar desta licitação as seguintes empresas:

1. FIRETEK ENGENHARIA CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, através do e-
mail marcospaulo@firetekengenharia.com.br

2. BIOFIRE ENGENHARIA LTDA EPP, através do e-mail marcos@biofire.com.br

3. DI PISA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, através do e-mail
dipisalicitacoes@gmail.com

4. ATOS 2 REGULARIZAÇÃO DE DOCUMENTOS LTDA, através do e-mail
alexandre@athosdocumentos.com.br

5. LUIS CARLOS FERRO ME, através do e-mail comercialjbrseg@gmail.com

6. RAFAEL SOARES DURÃES, através do e-mail
comercial@duraesengenharia.com.br

7. EXTINTORES E EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO WORLD FIRE LTDA,
através do e-mail wfextintores8@gmail.com

 O Edital ficou disponível no site, seguindo em anexo a lista com os nomes
das empresas que retiraram o mesmo, totalizando 48 (quarenta e oito) acessos à
licitação. Cabe salientar ainda que a Municipalidade realizou chamamento de
interessados ao certame, através de publicação resumida do Edital no DOE, Poder
Executivo, Seção I, fl. 289, no dia 10 de junho de 2022; em jornal de grande
circulação, Jornal Folha de S. Paulo no dia 10 de junho de 2022, fl. A20, em jornal
oficial do município, no dia 10 de junho de 2022 fl. 04, bem como disponibilizou o
instrumento convocatório no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link de
licitação.

mailto:cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br
mailto:marcospaulo@firetekengenharia.com.br
mailto:marcos@biofire.com.br
mailto:dipisalicitacoes@gmail.com
mailto:alexandre@athosdocumentos.com.br
mailto:comercialjbrseg@gmail.com
mailto:comercial@duraesengenharia.com.br
mailto:wfextintores8@gmail.com
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br

  Entregou os envelopes n° 01 – Habilitação e de n° 02 – Proposta, as empresas:

1) RESTAURO BRASIL PROJETOS E OBRAS LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

2) FREDERICO CARVALHO MAZOLINI CIA LTDA ME
REPRESENTANTE: AUSENTE

3) PREST’MO ENGENHARIA LTDA EPP
REPRESENTANTE: AUSENTE

4) VALENTE SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA ME
REPRESENTANTE: AUSENTE

5) ENGSEEMI – ENGENHARIA ELETRO ELETRONICA LTDA EPP
REPRESENTANTE: AUSENTE

6) RAFAEL SOARES DURÃES
REPRESENTANTE: AUSENTE

7) ENGENHARIA ALBERTI, SCABORA & CIA LTDA
REPRESENTANTE: AUSENTE

8) W.F. EXTINTORES LTDA
REPRESENTANTE: LUIS FERNANDO SIMIONE

9) GUILHERME ALAN GOLINO ME
REPRESENTANTE: GUILHERME ALAN GOLINO

10) SWR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
REPRESENTANTE: SEMY WAGNER RIBEIRO

Quanto a comprovação de enquadramento no porte de Microempresa (ME) ou
Empresa de Pequeno Porte (EPP), constatou-se que as empresas W.F. EXTINTORES
LTDA, GUILHERME ALAN GOLINO ME, VALENTE SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA
ME, RESTAURO BRASIL PROJETOS E OBRAS LTDA, ENGENHARIA ALBERTI,
SCABORA & CIA LTDA, RAFAEL SOARES DURÃES, PREST’MO ENGENHARIA LTDA
EPP e ENGSEEMI – ENGENHARIA ELETRO ELETRONICA LTDA EPP, apresentaram
declaração de enquadramento no porte de ME (MICROEMPRESA) ou EPP (Empresa de
Pequeno Porte) nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, de 14/12/2006 alterada pela
Lei Complementar nº 147/2014 de 07/08/2014.

Passada as documentações para vistas aos representantes presentes os mesmos se
manifestaram, conforme transcrito abaixo:

SWR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI: Referente as documentações da empresa
GUILHERME ALAN GOLINO ME o mesmo não atende o edital ao apresentar como
responsável técnico profissional formado na área de Engenharia Civil, que quem pode
elaborar projeto é apenas Eng. de Segurança do Trabalho.

mailto:cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br

GUILHERME ALAN GOLINO ME: Referente as documentações da empresa SWR
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, deixou de atender o item 5.3 h. do Edital (Capacitação
Técnico-Operacional), haja vista ter apresentado o atestado em cópia simples, sem
autenticação. Referente as documentações da empresa RAFAEL SOARES DURÃES, deixou
de atender o item 5.3 f. (Comprovante de inscrição ou registro da empresa no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia - CREA e/ou em Entidade Profissional Competente com
indicação do objeto social compatível com a presente licitação), e 5.3 g. (Capacidade
Técnico-Profissional) ao não apresentar as documentações. Referente as alegações da
empresa SWR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI contra suas documentações alega que
sua categoria profissional pode exercer este tipo de serviço.

 Passada as documentações para vistas aos demais representantes presentes os mesmos
não desejaram registar qualquer tipo de manifestação.

Após análise de rotina a Comissão Julgadora de Licitações verificou que diante do número
elevado de empresas participantes, há necessidade de suspensão do presente certame, visando
análise das documentações apresentadas, sendo que em momento oportuno será dada ciência
aos participantes quanto ao julgamento dos documentos de HABILITAÇÃO por meio de
COMUNICADO no sitio eletrônico municipal (www.aguasdelindoia.sp.gov.br) e no Diário Oficial
do Estado de São Paulo.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se o presente
termo, que lido e achado conforme, vai devidamente assinado.

Águas de Lindóia, 29 de junho de 2022

Diderot Camargo Netto
Presidente CJL

Misael Dias Gomes Filho   Wellington Barreto
Membro CJL      Membro CJL

W.F. EXTINTORES LTDA
REPRESENTANTE: LUIS FERNANDO SIMIONE

GUILHERME ALAN GOLINO ME
REPRESENTANTE: GUILHERME ALAN GOLINO

SWR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
REPRESENTANTE: SEMY WAGNER RIBEIRO

mailto:cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344

e-mail cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br

COMUNICADO

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a Ata de Abertura do Envelopes de Habilitação

referente ao Processo Nº 094/2022 – Convite Nº 004/2022, a presente Ata será disponibilizada no site

www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, bem como encaminhada via e-mail para as empresas

participantes do certame.

    Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e

carimbado. FAVOR ENCAMINHÁ-LO, VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340,
PARA PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO, NOS TERMOS DA LEI
FEDERAL DE LICITAÇÕES.

Águas de Lindóia, 29 de junho de 2022

Atenciosamente,

Diderot Camargo Netto
Presidente da Comissão Julgadora de Licitações

Data:________/_____/______                        ____________________________________

 Assinatura e carimbo da empresa.

mailto:cotacao2@aguasdelindoia.sp.gov.br
http://www.aguasdelindoia.sp.gov.br/